
Problematické užívání psychoaktivních 
léků v České republice: 
  
Souhrn epidemiologických údajů  

Viktor Mravčík, Pavla Chomynová, Lucie Grolmusová 

Konference Psychoaktivní léky 2020 | 27. října 2020, Praha 





Definice: užívání, nadužívání, 
zneužívání, problematické užívání? 

3 

ve většině populačních studií je zneužívání definováno jako  

„užívání bez lékařského předpisu či lékařské indikace“ případně 

jako „nelékařské, problémové, škodlivé či nevhodné užití“ 

definice není jednotná 

MKN-10 – dg. F13, škodlivé užívání (dg. F13.1), syndrom závislosti (dg. F13.2) 

DSM-IV – obdobně rozlišuje mezi abúzem a závislostí 

podle EMCDDA/IFT Mnichov, 2011 

= užití mimo lékařské pokyny, mimo pokyny uvedené v příbalovém letáku či užití mimo 

společenský konsensus 

 

návrh zastřešující definice: 

„Zneužití/zneužívání léku je jakýkoliv typ užití léku, u kterého byla prokázána 

problematická spotřeba. Jde například o užití léku s nebo bez lékařského předpisu, 

ovšem zjevně mimo přijaté lékařské postupy nebo pokyny, za rekreačním účelem nebo v 

rámci samoléčby, kdy rizika a problémy spojené s užitím převažují nad 

výhodami.“(Küfner a kol., 2011, p. 13) 

KÜFNER, H., CASATI, A. & PFEIFFER-GERSCHEL, T. 2011. Conceptualization of a Methodology for Monitoring the Misuse of Medicines in Europe 

(EMCDDA tender CT.10.EPI.058.1.0) - draft report dated 4 March 2011. Munich: IFT – Institut für Therapieforschung. 

PROBLEMATICKÉ UŽÍVÁNÍ 



Nejčastěji problematicky užívané 
léky/skupiny 

4 

Ostatní 

antidepresiva, antiparkinsonika, antiepileptika (pregabalin), stimulancia (L-
amfetamin, fenmetrazin, efedrin a pseudoefedrin), antitusika (kodein) a další 
léky (ketamin, dextromethorphan) 

Analgetika 

neopioidní 

opioidní 

Substituční opioidy 

metadon 

buprenorfin 

Sedativa, hypnotika, anxiolytika 

barbituráty 

benzodiazepiny 

Z-drugs, Z-léky 

součástí léků proti úzkosti (anxiolytik) a 

léků na spaní (hypnotik) 

nejčastěji předepisovaná farmaka 

nevýhodou je nadužívání a snadný vznik 

závislosti 



Dostupné zdroje dat o problematickém 
užívání psychoaktivních léků v ČR 

5 

výběrová šetření v populaci 

odhady problémového 

užívání drog 

data z ambulantní péče 

data z lůžkové péče 

NRLUD 

intoxikace/úmrtí 

registry: 



Výběrová šetření v populaci ČR 

6 

1. Národní výzkum užívání 

návykových látek (2008, 2012, 2016, 

2020) na náhodně vybraném vzorku populace v 

domácnostech, F2F rozhovory 

2. Každoroční omnibusový Výzkum občanů, 

kvótní výběr, cca. 1500-2000 respondentů, F2F 

3. Každoroční omnibusová studie Prevalence 

užívání drog v populaci, kvótní výběr,    

cca. 1000 respondentů, CAPI 

1. = studie přímo zaměřená na užívání 

návykových látek 

 

= zjišťuje UŽÍVÁNÍ  psychoaktivních léků 

(na uklidnění + na spaní, opioidní analgetika) 

+ otázka na „způsob získání léků“ a „užití v 

souladu s doporučením lékaře nebo 

lékárníka“ (=odhad míry zneužívání) 

2. = omnibus, NMS od r. 2012+od r. 2016 

každoročně  

3. = omnibus, každoročně od r. 2012 

 

=ZNEUŽÍVÁNÍ  psychoaktivních léků (na 

uklidnění + na spaní a opioidní analgetika v 

jedné kategorii) získané bez lékařského 
předpisu 

} 
další studie: 

4. Výběrové šetření o zdraví (HIS/EHIS 2008, 

2014) 

4. = UŽÍVÁNÍ  psychoaktivních léků 

(předepsaných a nepředepsaných v 

posledních 2 týdnech) 
 

= jakékoliv pilulky, tablety, kapsle, kapky, krémy, 

masti, náplasti či spreje s léčebným účinkem, ale i 

potravinové doplňky, minerály, vitaminy, 

bylinné přípravky apod. 



35,3 
33,8 

7,9 

17,3 16,0 

9,5 

7,1 

10,0 8,5 8,9 

12,3 

18,3 19,5 

11,8 
9,2 

12,8 12,5 13,2 

2004 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Celopopulační studie / Národní výzkum Výzkum občanů Prevalence užívání drog

Problematické užívání psychoaktivních 
léků v obecné populaci  

7 

prevalence ZNEUŽÍVÁNÍ  psychoaktivních léků v posledních 12 měsících  = 8–13 %  
změna formulace otázky v čase 

 - jiný seznam uvedených příkladů 

 - léky na bolest vs. léky na bolest na bázi opiátů 

 - získané bez předpisu vs. a/nebo užívané v rozporu s doporučením lékaře nebo lékárníka 

 

prevalence UŽÍVÁNÍ psychoaktivních léků v posledních 12 měsících = 16–17 %  
 - pouze přípravky uvedené na kartě pro respondenty 

ZNEUŽÍVÁNÍ 

UŽÍVÁNÍ (seznam 

konkrétních 

přípravků, 

sedativa/hypnotika 

a opioidní 

analgetika 

dotazovány 
odděleně) 

 UŽÍVÁNÍ 

(široce definované, 

nerozlišovalo sedativa, 

hypnotika a opioidní 

analgetika, pouze několik 
příkladů)  

MRAVČÍK, V. et al. 2005–2020. Výroční zprávy o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2004–2019. Praha: Úřad vlády ČR. 



Užívání psychoaktivních léků podle 
pohlaví a věku 

8 

 vyšší mezi ženami:  užívání (=zelená) i zneužívání (=modrá a oranžová)  

 

roste s věkem: 

užívání (=zelená) i  

zneužívání (=modrá) 

 

nejvyšší ve věkové  

skupině 65+ 

26,9 

40,6 

5,6 

10,1 
11,9 

22,3 

12,6 12,1 
15,5 

21,2 
17,3 

21,9 

10,4 
13,3 

5,6 

12,8 10,8 
14,8 

10,1 

14,9 

6,0 8,2 
8,8 11,3 

7,9 9,1 

M F M F M F M F M F M F M F M F M F

2008 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Celopopulační studie / Národní výzkum Prevalence užívání drog Výzkum občanů

10,2 
13,9 15,4 

21,9 22,1 

29,8 

13,4 

8,3 8,3 

14,2 

18,1 
21,6 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65+

Národní výzkum 2016 Prevalence užívání drog 2019

! 
MRAVČÍK, V. et al. 2005–2020. Výroční zprávy o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2004–2019. Praha: Úřad vlády ČR. 



Odhad míry problematického užívání 
psychoaktivních léků v populaci 

9 

Národní výzkum užívání návykových látek 2016: 

KOMBINACE  

- užívání sedativ/hypnotik a/nebo opioidních analgetik  

 získaných bez lékařského předpisu 

- užívání sedativ/hypnotik a/nebo opioidních analgetik  

 v rozporu s doporučením lékaře nebo lékárníka 

 

 

  
= 44,7 % uživatelů léků  odpovídá 7,7 % populace (15-64 let)     

(95% CI: 6,7-8,7 %) 

23 % sedativa 
53 % op. analgetika 

14 % sedativa 
47 % op. analgetika 

5,6 

9,7 

6,7 6,8 

8,1 7,9 
8,8 

Muži Ženy 15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 

v přepočtu na počet obyvatel 

600–770 tis. osob ve věku  

15–64 let 

CHOMYNOVÁ, P. & MRAVČÍK, V. 2018. Národní výzkum užívání návykových látek 2016. Zaostřeno 4 (2): 1-20. 



Odhad počtu osob problematicky 
užívajících sedativa/hypnotika v r. 2016 

z toho  

alprazolam (např. Neurol®) 
– cca 270 tis. osob 

zolpidem (např. Stilnox®)  
– cca 190 tis. osob 

10 

KONEČNÝ, M. 2017. Užívání návykových sedativ a hypnotik v České 

republice a syndrom závislosti na těchto lécích z pohledu konziliárního 

psychiatra. Psychiatrie pro praxi 2017, 18, 135-139. 

Konečný (2017) 

databáze léčiv SÚKL (distribuce do lékáren), dávkování podle SPC  

především benzodiazepinová 

anxiolytika a Z-hypnotika 885 tis. osob  



Odhad podílu osob problematicky 
užívajících sedativa/hypnotika podle z 
průzkumu mezi lékaři v r. 2018 

11 

NÁRODNÍ MONITOROVACÍ STŘEDISKO PRO DROGY A ZÁVISLOSTI & 

INRES-SONES 2019. Lékaři České republiky 2018 - Substituční léčba, krátké 

intervence, problémové užívání návykových látek a patologické hráčství 

mezi pacienty. Nepublikováno. 

průzkum Lékaři ČR 2018 

NMS otázky na předepisování benzodiazepinů a Z-léků a odhad podílu 

pacientů nadužívajících tyto léky  

odhad 10–11 % pacientů nadužívá 

benzodiazepiny a/nebo Z-léky 

Odbornost 
Celkem 

v souboru 

Podíl lékařů (%) 

předepisujících 

Průměrný podíl pacientů (%) 

nadužívajících  

Benzodiazepiny Z-léky Benzodiazepiny Z-léky 

Praktický lékař pro dospělé 346 69,7 50,0 9,2 9,4 

Praktický lékař pro děti a dorost 210 21,9 6,2 4,7 4,5 

Gynekologie, porodnictví 147 18,4 13,6 11,7 11,7 

Chirurgie 162 43,2 34,6 9,2 8,4 

Interna 132 75,8 53,0 15,7 16,4 

Psychiatrie 19 89,5 89,5 18,7 11,7 

Ostatní 185 47,0 31,9 10,8 10,9 

Celkem 1 201 49,0 34,0 10,6 10,7 



CHOMYNOVÁ , P., CSÉMY, L. & MRAVČÍK, V.  2020. Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách (ESPAD) 2019. Zaostřeno 6 (5): 1-20. 

ESPAD 2019: Užívání a problematické 
užívání léků 

užívání léků se sedativním účinkem na 

doporučení lékaře 

užívání léků bez lékařského předpisu 

a/nebo za účelem dostat se tzv. do nálady 

a/nebo v kombinaci s alkoholem       

= zneužívání 

= problematické užívání léků 14,4 % (11,4 % chlapců, 17,6 % dívek) 
 

10,9 % v životě 

9,0 % chlapců  

11,1 % dívek 

3,4 % déle než 3 týdny 

2,9 % chlapců  

3,9 % dívek 

! 
riziko vzniku 

závislosti v případě 

benzodiazepinů 

6,6 % bez doporučení lékaře 

5,2 % chlapců  

7,9 % dívek 

9,8 % léky proti bolesti za 

účelem dostat se do nálady 

7,1 % chlapců  

12,5 % dívek 

5,8 % v kombinaci s alkoholem 

4,2 % chlapců  

7,4 % dívek 



Psychiatrická ambulantní léčba 2019 

Pacienti v ambulantní psychiatrické péči podle skupin drog v r. 2019 
(celkem 37 156 pacientů s dg. F10–F19) 

13 

Alkohol; 21 030 

Opioidy; 4 082 Kombinace 

drog; 3 632 
Jiná stimulancia 

(mimo kokain); 

4 168 

Sedativa a 

hypnotika; 

1 933 

Konopné látky; 

1 468 
Tabák; 583 

Kokain; 61 
Halucinogeny; 

71 

Těkavé látky; 

17 

Ostatní; 111 

Benzodiazepiny 47 % 

Barbituráty 2 % 

Ostatní 51 % 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR 2020. Údaje 

ze statistického zjišťování MZ – výkazy ambulantních zařízení oboru 

psychiatrie, detoxifikace a záchytných stanic. Nepublikováno. 



Trendy – počty pacientů v psychiatrických 
ambulancích  

Počet léčených pacientů v ambulantní psychiatrické léčbě 
v l. 2008–2019 

14 

4585 4797 4458 4359 3984 3102 3321 3819 4311 4253 4082 

1620 1667 1477 1446 1426 
1366 1569 1627 1480 1433 1468 

4176 3943 3420 3310 3481 
3464 3511 3200 3385 3431 4168 

2489 3071 
2936 2874 3252 

3150 2954 2906 3389 3445 3632 

25293 24206 
24182 23643 23838 

22316 21110 21530 
21828 21724 21030 

1608 
870 

829 855 1035 

541 996 1022 327 583 231 

2229 
2377 

2379 
2268 2241 

2108 1743 1928 2051 1801 1933 

612 
488 

517 
278 297 

332 
201 

387 242 334 612 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ostatní látky

Sedativa a hypnotika

Tabák

Alkohol

Kombinace drog

Stimulancia

Konopné látky

Opioidy

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR 2020. Údaje 

ze statistického zjišťování MZ – výkazy ambulantních zařízení oboru 

psychiatrie, detoxifikace a záchytných stanic. Nepublikováno. 



Lůžková psychiatrická péče 

Pacienti v lůžkové psychiatrické péči podle drogy v r. 2019 
(celkem 15 890 hospitalizací s dg. F10–F19) 

 

 

15 

Alkohol; 9694 

Kombinace látek; 

3505 

Jiná stimulancia 

(pervitin); 1584 

Sedativa, 

hypnotika; 

514 

Konopné látky; 

343 

Opioidy; 219 
Těkavé látky; 15 

Kokain; 8 

Halucinogeny; 7 

Tabák; 1 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR 2020. 

Údaje z Národního registru hospitalizovaných. Nepublikováno. 



Národní registr léčby uživatelů drog 
(NRLUD) 2019 – podle drogy a pohlaví  

Počet a podíl žadatelů o léčbu v NRLUD v r. 2019  

16 

Druh drogy 
Všichni léčení Prvožadatelé 

Celkem (počet) Muži (%) Ženy (%) Celkem (počet) Muži (%) Ženy (%) 

Alkohol 7 613 65,0 35,0 3 385 64,8 35,2 

Tabák 172 54,1 45,9 138 52,2 47,8 

Stimulancia 4 337 65,6 34,4 2 031 64,8 35,2 

pervitin 4 162 66,8 33,2 1 974 64,9 35,1 

kokain a crack 47 76,6 23,4 29 82,8 17,2 

Opiáty 1 470 69,5 30,5 397 64,0 36,0 

Konopné látky 922 76,5 23,5 521 76,2 23,8 

marihuana 922 76,5 23,5 521 76,2 23,8 

Sedativa, hypnotika 350 36,3 63,7 160 32,5 67,5 

Halucinogeny 7 71,4 28,6 6 66,7 33,3 

Těkavé látky 16 100,0 0,0 0 0,0 100,0 

Ostatní 56 71,4 28,6 23 69,6 30,4 

Patologické hráčství 382 92,9 7,1 243 93,0 7,0 

Celkem 15 325 69,1 30,9 9 428 67,5 32,5 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR 2020. Údaje 

z Národního registru léčby uživatelů drog. Nepublikováno 



Národní registr léčby uživatelů drog 
(NRLUD) 2019 – podle drogy a věku  

17 

Věková skupina Alkohol Tabák Pervitin Opioidy 
Konopné 

látky 

Sedativa, 

hypnotika 

Patologické 

hráčství 

<15 let 0,1 24,1 0,8 0,1 3,9 0,0 1,3 

15–19 0,6 45,7 9,1 1,2 24,2 2,0 2,1 

20–24 2,2 2,9 13,3 4,8 17,9 3,1 14,1 

25–29 6,0 2,3 24,1 10,2 22,0 4,6 19,1 

30–34 11,2 4,7 21,1 21,4 13,2 6,3 20,4 

35–39 14,5 0,6 16,2 29,7 9,9 7,1 12,6 

40–44 17,3 2,9 8,6 20,7 5,7 12,3 14,9 

45–49 13,9 2,9 4,1 6,3 2,1 15,1 6,8 

50–54 12,0 3,5 1,6 3,0 0,5 13,7 3,1 

55–59 9,7 3,5 0,8 1,4 0,2 8,9 2,1 

60–64 6,9 4,1 0,2 0,9 0,0 9,7 1,6 

≥65 let 5,5 2,9 0,2 0,3 0,3 17,1 1,8 

 

Průměrný věk (v letech) 46,1 21,3 32,6 38,2 29,7 50,5 35,8 

Podíl žadatelů o léčbu v NRLUD v r. 2019 podle drogy/problému a věku 

 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR 2020. Údaje 

z Národního registru léčby uživatelů drog. Nepublikováno 



Počet lidí užívajících drogy rizikově 
(ex. PUPO) – prevalenční odhady 

18 

Heroin; 3200 

Buprenorfin; 

5700 

Jiné opioidy; 

1500 

Pervitin; 

34600 

Počet lidí užívajících drogy rizikově v r. 2019: celkem 45 100, v tom 10 400 opioidy  

3300 2500 2800 3400 3200 

5200 
5200 4900 

5200 5700 

1000 
1500 1900 

1700 1500 

2015 2016 2017 2018 2019

Jiné opioidy

Buprenorfin

Heroin

Počet lidí užívajících rizikově 

opioidy v l. 2015–2019  

opioidní analgetika:  

fentanylové náplasti 

Vendal® Retard (morfin) 

Palladone® (hydromorfon) 

oxykodon 

 

NÁRODNÍ MONITOROVACÍ STŘEDISKO PRO DROGY A ZÁVISLOSTI 

2020. Prevalenční odhady problémových uživatelů drog multiplikační 

metodou z dat nízkoprahových zařízení v r. 2019. Nepublikováno. 



Multiplikátor 2019 – klienti 
nízkoprahových zařízení 

19 

Základní droga užívaná respondenty průzkumu 2019 (N=955), v % 

Pervitin; 

86,4% 

Heroin; 3,2% 
Buprenorfin; 

11,2% Metadon; 

0,2% 

Jiná droga; 

32,8% 

Opium/ 

makovina 

15% 

Tramadol 

5% 

Jiný opiát 

16% 

Kokain 

2% 

Nový 

syntetický 

stimulant 

2% 

Benzo-

diazepiny 

9% 

Alkohol 

51% 

NÁRODNÍ MONITOROVACÍ STŘEDISKO PRO DROGY A ZÁVISLOSTI 

2019. Multiplikátor 2019: průzkum mezi klienty nízkoprahových 

programů. Nepublikováno. 

96,1 

22,6 

21,4 

18,7 

13,3 

13,1 

8,1 

7,4 

4,8 

3,3 

2,5 

2,3 

1,5 

1,3 

Pervitin

Benzodiazepiny

Buprenorfin nelegálně

Tramadol

Heroin

Surové opium / makovina

Fentanyl

Kokain

Morfin (Vendal®)

Nové syntetické drogy

Metadon nelegálně

Dihydrokodein (DHC Continus®)

Braun

Hydromorfon (Palladone®)

Prevalence užívání vybraných látek v posledních 

12 měsících, studie Multiplikátor 2019 (N=955)  



Problematické užívání léků mezi vězni 

20 

Opakovaná dotazníková studie mezi vězni v ČR: prevalence užití někdy ve vězení 

Orientační testy v r. 2019: celkem 32 647 testů, z toho 21 884 během výkonu vazby nebo trestu 

odnětí svobody  

Pozitivní výsledek na nealkoholové drogy zjištěn u 1522 (7 %), z toho nejčastěji pervitin (35 % 

pozitivních), tramadol (21 %) a konopné látky (19 %)  

14,5

1,6

12,5

3,8
3,1

1,6

11,6

4,9

11,1 10,9

1,7

10,3

2,9

2,0 1,4

7,97,7

15,4

13,0

2,3

12,8

3,5 3,2
2,2

11,5

6,4

15,9

13,8

2,3

12,6

3,9 3,5

1,7

14,7

5,9

16,2

12,2

1,9

11,4

2,6 3,4
2,1

13,1

Alkohol

donesený

Alkohol

vyrobený

Marihuana Extáze Pervitin Heroin Buprenorfin Kokain Léky

2010 2012 2014 2016 2018



Smrtelná předávkování 
psychoaktivními léky 

Smrtelná předávkování drogami v r. 2019 ve speciálním registru mortality 
podle skupin drog, věkových skupin a pohlaví 

 

21 

Droga 

Věková skupina Pohlaví 
<

1
5
 

1
5
–
1
9
 

2
0
–
2
4
 

2
5
–
2
9
 

3
0
–
3
4
 

3
5
–
3
9
 

4
0
–
4
4
 

4
5
–
4
9
 

5
0
–
5
4
 

5
5
–
5
9
 

6
0
–
6
4
 

>
6
4
 Muži Ženy Celkem 

Opioidy 1 1 0 2 2 1 1 5 1 0 2 3 12 7 19 

 jen opioidy 0 0 0 1 0 0 0 3 1 0 2 3 5 6 10 

 více látek včetně 

opioidů 

1 1 0 1 2 1 1 2 0 0 0 0 7 1 9 

Jiné drogy než opioidy 0 0 1 5 5 4 2 0 2 1 2 1 16 7 23 

 těkavé látky 0 0 0 0 1 0 2 0 1 1 2 1 5 3 8 

 pervitin 0 0 0 5 3 3 0 0 1 0 0 0 8 4 12 

 MDMA 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

 kokain 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

 THC 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

 blíže nezjištěno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem nelegální drogy 

a těkavé látky* 

1 1 1 7 7 5 3 5 3 1 4 4 28 14 42 

Psychoaktivní léky 0 1 0 2 2 2 1 2 4 1 9 18 21 21 42 

 benzodiazepiny 0 1 0 0 1 1 1 2 1 0 5 5 6 11 17 

Celkem 1 2 1 9 7 6 4 7 7 3 13 22 49 35 84 

 



Smrtelná předávkování  

Smrtelná předávkování benzodiazepiny, nelegálními drogami a těkavými 
látkami ve speciálním registru (NRPATV) v l. 2006–2019 

 

22 

14 14 
10 8 

16 

4 
10 7 5 3 2 

8 

10 
14 

15 20 

19 

6 

12 20 

15 
27 

20 19 

12 
11 19 

18 

18 

16 

16 

15 

10 

11 

12 

12 

50 

58 

77 
74 

49 

64 

47 

16 18 
19 

14 17 

42 
40 

44 

49 

55 

28 

38 

44 

32 

42 
39 

42 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Blíže neurčeno

Halucinogeny

Syntetické (taneční) drogy

Kokain

Amfetaminy (pervitin)

Opiáty/opioidy

Těkavé látky

Benzodiazepiny

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR 2020. Údaje z Národního registru pitev a toxikologických vyšetření 

prováděných na oddělení soudního lékařství – extrakce případů drogových úmrtí. Nepublikováno. 



Úmrtí pod vlivem 

Počet úmrtí pod vlivem drog hlášených ve speciálním registru úmrtí (NRPATV) 
v r. 2019 podle vybraných skupin drog a příčin smrti 

23 

Droga Nehoda Sebevražda Napadení Nemoc Nezjištěno 
Celkem 

Počet Podíl (%) 

Benzodiazepiny 7 4 0 10 2 23 17,3 

Jiné psychoaktivní léky 6 5 0 14 2 27 20,3 

Pervitin 10 8 0 6 0 24 18,0 

Opioidy 4 1 0 3 0 8 6,0 

THC 10 3 0 3 0 16 12,0 

Těkavé látky 2 3 0 26 2 33 24,8 

Kokain 1 0 0 0 0 1 0,8 

Ostatní stimulancia 0 1 0 0 0 1 0,8 

Celkem 40 25 0 62 6 133 100,0 

Podíl (%) 30,1 18,8 0,0 46,6 4,5 100,0 – 

 

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR 2020. Údaje z Národního registru pitev a toxikologických vyšetření 

prováděných na oddělení soudního lékařství – extrakce případů drogových úmrtí. Nepublikováno. 



0,6

1,0

1,4

Tabák Frekvence užívání

alkoholu

Obvyklá dávka

alkoholu

Konopné látky Sedativa a hypnotika On-line hazardní

hraní

Denně Téměř denně (5-6krát týdně) Několikrát týdně (3-4 krát týdně)

Jednou nebo dvakrát týdně Několikrát měsíčně (2-3krát měsíčně) Jednou měsíčně

Méně často než jednou měsíčně

Užívání sedativ a/nebo hypnotik a 
nouzový stav při COVID-19 

on-line studie NMS, 3000 respondentů, kvótní výběr z internetového panelu 
po skončení nouzového stavu květen–červen 2020 

24 

nárůst intenzity užívání  sedativ v době 

nouzového stavu u intenzivních uživatelů 

MRAVČÍK, V. & CHOMYNOVÁ, P. 2020. Substance use and addictive behaviour during COVID-19 confinement measures 

increased in intensive users: Results of an online general population survey in the Czech Republic. Odesláno k posouzení k 

časopisecké publikaci. 



Shrnutí 

Definice zneužívání léků je komplexní, což přináší problémy v metodice 

sledování 

Typicky jde o opioidy, sedativa (benzodiazepiny) a hypnotika (Z-

léky) 

Odhadem 8–10 % dospělých osob v ČR nadužívá léky 

Poměrně častá je kombinace léků s alkoholem – i mezi dospívajícími 

Po opioidech a stimulanciích jsou sedativa/hypnotika třetí nejčastější „závislostní“ 

nealkoholovou dg. skupinou v psychiatrických ambulancích 

2/3 pacientů tvoří ženy, převažují věkové skupiny nad 40 let 

Užívání léků je časté rovněž mezi lidmi užívajícími drogy rizikově/injekčně 

(substituční opioidy a analgetika, benzodiazepiny)  a mezi vězni, v kontextu 

polyvalentního užívání 

(Nad/zne)užívání psychoaktivních léků je poměrně rozsáhly fenomén                       

s významnými veřejnozdravotními a ekonomickými dopady 25 



drogy-info.cz 

26 



Děkujeme za pozornost 

mravcik.viktor@vlada.cz 

chomynova.pavla@vlada.cz 

grolmusova.lucie@vlada.cz 

www.drogy-info.cz  

rvkpp.vlada.cz 

www.vlada.cz 

www.hazardni-hrani.cz 

mailto:mravcik.viktor@vlada.cz
mailto:chomynova.pavla@vlada.cz
mailto:grolmusova.lucie@vlada.cz
http://www.drogy-info.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.vlada.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/

